1

北京信息职业技术学院

特高建设－教育教学－师资队伍技能提高工程系列培训

关于举办《三维动画制作技术》培训的通知

各职业院校教师培训负责人：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》，《关于深化职

业教育改革的若干意见》（京教职成 ( 2020 )7 号）等文件精

神和要求，进一步提高职业院校教师信息素养，北京信息职业技

术学院拟在 2021 年 4 月 14 日和 4 月 21 日组织开展《三维动画

制作技术》线上培训。

由于计算机技术的飞速发展,三维动画在我们的生活中应用

的越来越多。三维动画是利用计算机进行动画的设计、创作与制

作,产生真实的立体场景与动画,可以使人的视觉产生新的冲击,

给人一种身临其境、耳目一新的感觉。随着科学技术的发展和课

程改革的要求,在职业院校教学中也越来越多的运用了三维动画。

动画以其形象直观、表现力丰富的特点不仅可以激发学生的学习

兴趣,而且可以帮助学生更好的理解书本上的知识,深受师生的

喜爱。在各个学科的教学过程中都需要用到三维教学动画,可以

说三维动画在教学中有着广阔的应用前景。

现将《三维动画制作技术》相关培训事宜安排如下：

1. 本次培训费用由北京信息职业技术学院专项支付，参加培

训教师无需支付任何费用。

2. 本次培训限额 400 名，各学校积极安排教师参加，各校报

名人数不限，额满为止。要求报名者全程参加培训，以免培训资

 3

附件 1    培训日程及课程内容安排

培训目的：通过培训，培训对象全面了解三维动画在行业中运用

的知识体系，对目前最主流的项目技术，项目流程，以及行业发

展应用领域在教育教学中的应用实际案例有了全面的认知与了

解。

培训方式：线上钉钉直播

培训简介：进一步提高教师教育信息化意识，提高信息技术水平，

为更好的学科教学与信息技术整合活动进行必要的知识和技能

储备；使教师能够对三维动画课程进行必要的更新迭代，能较熟

练使用三维动画相关软件进行动画处理、素材加工；了解三维动

画在行业中运用的知识体系，对目前市场主流的三维动画技术、

项目流程、岗位职能有全面的认知和了解；了解三维动画在行业

发展领域的运用；帮助教师养成借助信息技术进行终身学习的行

为习惯，促进教师终身学习。

培训计划：

三维动画制作技术第一天

日期 时间安排 主要内容

2021 年 4 月 14 日

8：45-9：00 网上签到、开班式

9：00-9：30 三维动画行业发展概述

9：30-10：00 三维动画的核心岗位介绍

10：00-11：00 三维动画主流软件介绍

11：00-12：00 三维动画制作规范及制作流程

12：00-13：00 休息

13：00-14：00 MAYA 软件基础操作

14：00-15：00 模拟球体动画

15：00-15：30 将小球赋予生命

15：30-16：00 阶段性总结

 4

三维动画制作技术第二天

日期 时间安排 主要内容

2021 年 4 月 21 日

9：00-10：00 角色肢体动画讲解

10：00-11：00 重心转移原理

11：00-12：00 标准角色走路动画制作（上）

12：00-13：00 休息

13：00-14：00 标准角色走路动画制作（下）

14：00-14：30 角色表演动画讲解

14：30-15：00 三维动态的夸张原理分析

15：00-15：30 完成角色静帧 POSE 及指导

15：30-16：00 作品点评

 5

附件 2    钉钉入群指南

请您在发完报名表后，在电脑端安装钉钉软件，进入钉钉界面后搜索

31891164 群组进群，具体方法如下：

① 电脑端：

在搜索框中输入 31891164，即可看到本次培训群“《三维动画制作技术》

培训课”，点击申请加入即可。

②手机端：

请在手机中进入“应用商店”或“软件商店”，搜索“钉钉”下载按 APP

软件，手机号码注册后，进入钉钉客户端软件扫描以下二维码进群。

《三维动画制作技术》直播课入群二维码

③入群后请务必完成群中昵称的修改：学校简称+姓名，如：北信 马斌斌